
OGGETTO: Piattaforma applicativa digitale e-procurement "Traspare" per la gestione della gare
telematiche. Istituzione Albo Fornitori Telematico. Approvazione disciplinare e avviso pubblico.

CITTA’ DI CAVA DE’ TIRRENI
PROVINCIA DI SALERNO

DETERMINAZIONE
Settore 3



DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Settore 3

Oggetto: Piattaforma applicativa digitale e-procurement "Traspare" per la gestione della gare
telematiche. Istituzione Albo Fornitori Telematico. Approvazione disciplinare e avviso pubblico.

IL DIRIGENTE DEL III SETTORE

PREMESSO CHE:
- il Comune di Cava de’ Tirreni, con delibera consiliare n. 52 del 14/07/2014, e il Comune di
Castellabate, con delibera consiliare n. 6 del 28/06/2014, successivamente modificata con delibera di
G.C. n. 140 del 25/07/2014, hanno stabilito di costituire la Centrale Unica di Committenza, con le
modalità della convenzione di servizi di cui all’art. 30 del D. Lgs. n. 267/2000, per la gestione in forma
associata delle procedure di acquisizione di lavori, servizi e forniture, a norma del Codice dei Contratti
Pubblici;
- i Comuni sopra citati, utilizzando lo strumento dell’accordo consortile, in data 28/07/2014 hanno
costituito e disciplinato predetto accordo mediante la stipula di apposita Convenzione ai sensi dell’art.
30 del D. Lgs. n. 267/2000, individuando il Comune di Cava de’ Tirreni quale Ente Capofila della
gestione associata;
- la Convenzione è stata successivamente modificata con delibere di C.C. del Comune di Cava de’
Tirreni n. 11 del 25/02/2015 e n. 34 del 02/03/2017, recepite con delibere di C.C. del Comune di
Castellabate n. 6 del 17/03/2015 e n. 7 del 30/03/2017;
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 3 della succitata Convenzione, la Centrale Unica di Committenza -
Comune di Cava de’ Tirreni Capofila ha il compito di gestire, per conto degli enti firmatari, le
procedure di gara d'appalto per l’affidamento dei lavori, forniture e servizi;
VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 (Nuovo Codice dei Contratti Pubblici) e richiamati:
- l’art. 62 recante “Aggregazioni e centralizzazione delle committenze"
- l’art. 63 recante “Qualificazione delle stazioni appaltanti e delle centrali di committenza”
- la Parte II Libro I (artt. 19 – 36) recante le norme sulla digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti
pubblici, vigente a decorrere dal 01/01/2024;
DATO ATTO che, ai sensi degli artt. 62 e 63 del D. Lgs. n. 36/2023:

 la Centrale Unica di Committenza - Comune di Cava de’ Tirreni Capofila, è iscritta all’AUSA con
codice 0000372311 - CFAVCP-0000238 ed è inserita nell’elenco delle Stazioni Appaltanti
qualificate, con le seguenti qualifiche:

- SF2 per gli affidamenti di servizi e forniture fino a € 5.000.000,00 (euro cinquemilioni/00);
- L1 per gli affidamenti di lavori, senza limiti di importo;

 il Comune di Cava de’ Tirreni è iscritto all’AUSA con codice 0000234826 ed è inserito nell’elenco
delle Stazioni Appaltanti qualificate, con la seguente qualifica:

- SF1 per gli affidamenti di servizi e forniture, senza limiti di importo;
RILEVATO che, in attuazione delle disposizioni normative sopra richiamate, il Comune di Cava de’
Tirreni, per la gestione delle gare telematiche di competenza della Centrale Unica di Committenza –



Comune di Cava de’ Tirreni Capofila e di quelle svolte in autonomia, si è dotato della piattaforma di
approvvigionamento digitale “Traspare” certificata AgID, gestita dalla società L&G Solution S.r.l., ed
iscritta nell’elenco di cui all’articolo 26, comma 3, del D. Lgs. n. 36/2023, tenuto dall’ ANAC; la
piattaforma è interoperabile con la Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP) e consente
di gestire digitalmente tutte le fasi in cui si articolano i contratti pubblici in ossequio alle disposizioni
dettate dal Codice dei contratti e dall’AgID;
VISTO l’art. 50 del D. Lgs. n. 36/2023 recante “Procedure per l’affidamento” che disciplina le modalità di
affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, rinviando all’allegato II.1 del D. Lgs. n. 36/2023 le modalità di gestione degli elenchi degli
operatori economici e le indagini di mercato, nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti di
cui all’art. 49 del D. lgs. n. 36/2023;
VISTO l’Allegato II.1 del D. lgs. n. 36/2023 recante “Elenchi degli operatori economici e indagini di mercato
per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea”;
RILEVATO che l’uso della piattaforma di approvvigionamento digitale “Traspare” presuppone, tra
l’altro, il modulo applicativo per la formazione e la gestione telematica dell’Albo Fornitori telematico
che consente:

 l’individuazione degli operatori economici per gli affidamenti diretti di cui all’art. 50, comma 1,
lettere a) e b), del D. Lgs. n. 36/2023;

 l’individuazione degli operatori economici da invitare alle procedure negoziate, di cui all’art. 50,
comma 1, lettere c), d) ed e), del d. Lgs. n. 36/2023;

 la selezione dei Professionisti per affidare incarichi professionali;

 altri casi individuati e consentiti dalla legge.
ATTESO CHE, al fine di individuare gli operatori economici da interpellare nello svolgimento delle
procedure di affidamento dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria ai sensi
dell’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023, nel pieno rispetto dei principi di non discriminazione, parità di
trattamento, proporzionalità, trasparenza e del criterio della rotazione, occorre, quindi, istituire l’Albo
Fornitori telematico della Centrale Unica di Committenza - Comune di Cava de’ Tirreni Capofila,
attraverso la piattaforma di approvvigionamento digitale “Traspare” che potrà essere utilizzato dalla
C.U.C. e condiviso dal Comune di Cava de’ Tirreni e da tutti gli Enti aderenti alla C.U.C. che ne
faranno richiesta, in caso di procedure gestite dagli stessi in maniera autonoma;
RILEVATO che con l’istituzione dell’Albo Fornitori si intende raggiungere le seguenti finalità:
- assicurare l’applicazione uniforme, sistematica, puntuale dei criteri di selezione dei fornitori, dei
prestatori di servizi e degli esecutori dei lavori, nel pieno rispetto della normativa in materia di appalti
pubblici;
- dotare la Centrale Unica di Committenza - Comune di Cava de’ Tirreni Capofila, il Comune di Cava
de’ Tirreni e tutti gli Enti aderenti che ne facciano richiesta di un utile strumento di supporto al
processo di approvvigionamento;
ATTESO che, al fine di assicurare l’immediata operatività dell’Albo Fornitori telematico, occorre
disciplinare l’istituzione e la tenuta dell’Albo dei Fornitori sulla piattaforma di approvvigionamento
digitale “Traspare”, nelle more del riassetto e adeguamento della disciplina locale alle nuove
disposizioni normative di settore;
RILEVATO, pertanto, che occorre approvare gli allegati all’uopo predisposti:
- Disciplinare Albo Fornitori
- Schema di avviso pubblico di istituzione dell’Albo Fornitori telematico;
DATO ATTO CHE:
• tutte le attività inerenti l’operatività dell’Albo Fornitori, (gestione, iscrizione, aggiornamento,
consultazione dell’Albo ecc.) sono gestite e fruibili attraverso il portale “Traspare” della Centrale di
Committenza all’indirizzo https://cavadetirreni.traspare.com.;
PRECISATO che con l’istituzione e l’operatività dell’Albo Fornitori telematico cesseranno di aver

https://cavadetirreni.traspare.com


effetto eventuali, preesistenti elenchi cartacei di fornitori;
PRECISATO che l’istituzione dell’Albo non vincola in alcun modo la C.U.C., il Comune di Cava de’
Tirreni e gli Enti aderenti, non equivale a nessuna procedura selettiva e/o paraconcorsuale, né
comporta la formazione di alcuna graduatoria tra gli iscritti;
RICHIAMATO il decreto sindacale, prot. n. 74494 del 29/12/2023, con il quale è stato conferito allo
scrivente l’incarico di funzioni dirigenziali del III Settore, per l’assolvimento delle funzioni previste
dall’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 e dall’art. 26 del vigente Regolamento sull’ordinamento dei Settori,
dei Servizi e degli Uffici, con decorrenza dal 01/01/2024 fino al 31/12/2026;
VISTE le delibere di C.C.:
- n. 58 del 12/10/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2023/2025;
- n. 59 del 12/10/2023 con la quale è stato approvato il DUP 2023/2025;
VISTI:

- il D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 del T.U.E.L. e s.m.i.;
- il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;
- il D. lgs. n. 36/2023;
- il Regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO, quindi, che vi siano i presupposti di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa
per poter procedere all’adozione del presente provvedimento, alla stregua dell’istruttoria condotta dal
Funzionario inc. E.Q. Servizio Gare - Contratti - Centrale Unica di Committenza, dott.ssa Filomena
Landi, delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti
di legge, e di esprimere in merito il relativo parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147-bis comma 1
del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i;
RITENUTO di dover provvedere in merito;

D E T E R M I N A

La premessa esplicativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e per effetto
s’intende qui integralmente ripetuta e trascritta

ISTITUIRE l’Albo Fornitori telematico della Centrale Unica di Committenza - Comune di Cava de’
Tirreni Capofila, da gestire attraverso la piattaforma di approvvigionamento digitale “Traspare”, che
potrà essere utilizzato dalla C.U.C. e condiviso dal Comune di Cava de’ Tirreni e da tutti gli Enti
aderenti alla C.U.C. che ne faranno richiesta, per lo svolgimento delle procedure di affidamento dei
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. n.
36/2023;
APPROVARE, per l’effetto, il Disciplinare Albo Fornitori, allegato al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale;
APPROVARE lo schema di avviso pubblico, allegato al presente atto per farne parte integrante e
sostanziale, al fine di rendere nota l’istituzione e l’operatività dell’Albo Fornitori telematico,
disponendone la pubblicazione nella Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici dell’ANAC, sulla
piattaforma di approvvigionamento digitale “Traspare” e sul sito Istituzionale del Comune di Cava de’
Tirreni - Capofila della C.U.C., con invio agli Enti aderenti;
DARE ATTO CHE:

- tutte le attività inerenti l’operatività dell’Albo Fornitori (gestione, iscrizione, aggiornamento,
consultazione dell’Albo ecc.) sono gestite e fruibili attraverso il portale “Traspare” della
Centrale di Committenza all’indirizzo https://cavadetirreni.traspare.com.;

- con l’istituzione e l’operatività dell’Albo Fornitori telematico cesseranno di aver effetto
eventuali, preesistenti elenchi cartacei di fornitori;

DARE ATTO che la formazione dell’Albo non vincola in alcun modo la C.U.C., il Comune di Cava

https://cavadetirreni.traspare.com


Il Funzionario inc. E.Q. Il Dirigente del III Settore

dott.ssa Filomena Landi dott. Romeo Nesi

(Firmato digitalmente) (Firmato digitalmente)

Obblighi di pubblicazione L.190/2012 e D.Lgs 33/2013 – Amministrazione trasparente
Tipologia:

de’ Tirreni e gli Enti aderenti, non equivale a nessuna procedura selettiva e/o paraconcorsuale, né
comporta la formazione di alcuna graduatoria tra gli iscritti;
DARE ATTO che il presente provvedimento è privo di rilevanza contabile;
DARE ATTO che il Responsabile del procedimento è il sottoscritto Dirigente;
DARE ATTO dell’insussistenza, allo stato attuale, in capo al Dirigente del III Settore e al Funzionario
inc. E.Q. Servizio Gare - Contratti - Centrale Unica di Committenza, dott.ssa Filomena Landi, di
situazioni di conflitto di interessi in relazione al procedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90
e della Misura M03 del Piano triennale della prevenzione della corruzione;
TRASMETTERE il presente provvedimento all'Ufficio Segreteria per l'inserimento nella raccolta
generale;
ADEMPIERE agli obblighi di pubblicità di cui all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 e all’art. 1 comma 32
della Legge 190/2012.




	numero_settore: N.   209   del   18/04/2024  
	numero_ente: N. Registro Generale   715   del   22/04/2024  
	tipo_determina: DETERMINAZIONE
	numero_settore_ente: N.   209   del   18/04/2024        N. Reg. Gen.   715   del   22/04/2024  
	fin_parere: REFERTO DEI CONTROLLI SULL'ATTO:
Si rileva che il presente atto non produce effetti aventi rilevanza contabile.
 
 
Il Dirigente del Settore Economico Finanziario
dott. Francesco Sorrentino

	firmatari: Filomena LANDI, Funzionario responsabile del Serv. Gare - Contratti - Centrale unica di committenza
Romeo Nesi, Dirigente del Settore 3
Francesco Sorrentino, Dirigente del Settore 1

	fin_istrut: Istruttoria contabile eseguita da: LDS
	npagina_1: Pag. 1 di 6 - CID 47100
	npagina_2: Pag. 2 di 6 - CID 47100
	npagina_3: Pag. 3 di 6 - CID 47100
	npagina_4: Pag. 4 di 6 - CID 47100
	npagina_5: Pag. 5 di 6 - CID 47100
	npagina_6: Pag. 6 di 6 - CID 47100
		2024-04-18T16:32:37+0200
	LANDI FILOMENA


		2024-04-18T16:36:15+0200
	NESI ROMEO


		2024-04-22T08:23:52+0200
	SORRENTINO FRANCESCO




